
 diário oficial Nº 34.742  53 Quinta-feira, 21 DE OUTUBRO DE 2021

sessoria de Controle de Infecção Hospitalar, Matricula: 57192483 . Os con-
tatos serão realizados através do telefone (91) 4009 – 2206 e do e-mail: 
acihsantacasapa@gmail.com.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 20 de outubro de 2021.
Dr. Bruno Mendes Carmona
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 718916
PORTARIA Nº 975/2021/CAPE/FSCMP

A  Presidente da F UNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
em exercício,  no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei nº 6.178, de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, 
e, CONSIDERANDO o PAE nº 2020/708476
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Robson do Nascimento Silva – Engenheiro Eletri-
cista, Matricula: 57197881/1, Fone: 4009-2375, Email:  robson.silva74@
hotmail.com  e  robson.silva74@hotmail.com; para exercer o encargo 
de F iscal do Contrato nº 222/2021/FSCMP, oriundo da CONCORRÊNCIA 
Nº 002/2020/FSCMP;  firmados pela  SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ - FSCMP com a empresa PROMAC PROJETOS E CONSTRUÇÕES 
LTDA, CNPJ: 13.418.982/0001-88, tendo como objeto a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM MANUTENÇÃO PREDIAL PREVENTIVA, PRE-
DITIVA E CORRETIVA DOS BLOCOS DO COMPLEXO CENTENÁRIO, DOS 
BLOCOS 43 (UNIDADE ALMIR GABRIEL), 44 (APOIO TÉCNICO LOGÍSTI-
CO), E DAS SUBESTAÇÃO DE ENERGIA, USINA DE GERAÇÃO E CABINE DE 
MEDIÇÃO DA FUNDAÇÃO.
II - DESIGNAR a servidor Marcelo Cardoso Costa Angelim Frota, matrícula 
80846258/5, Cargo de Engenheiro Civil, lotado na Gerência de Estrutura 
Físico e Funcional - GEFF, telefone (91) 4009-2327, e-mail: marcelo.frota@
santacasa.pa.gov.br., para, na ausência do titular, exercer o encargo de 
Fiscal substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 20 de outubro de 2021.
Dr. Bruno Mendes Carmona
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 718620
PORTARIA Nº 974/2021 - CPAD/PRES/FSCMP

O Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designa-
do pela Portaria nº 876/2021 – CPAD/PRES/FSCMP, de 30 de setembro de 
2021, publicado no DOE n.º 34.726, de 06 de outubro de 2021, expedida 
pela sr. BRUNO MENDES CARMONA, Presidente da Fundação Santa Casa 
de Misericórdia do Pará, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 
disposto no § 1º do art. 205 da Lei nº 5.810/1994.
RESOLVE:
DESIGNAR Rosiane da Silva Gonçalves, matrícula n° 57194256/1 para, sob 
compromisso, desempenhar as funções de secretário da referida Comissão.
Raphael de Carvalho dos Santos Rodrigues
Presidente do PAD nº 2018/109601

Protocolo: 718679

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 222/2021
Data de Assinatura: 19/10/2021
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM MANUTENÇÃO 
PREDIAL PREVENTIVA, PREDITIVA E CORRETIVA DOS BLOCOS DO COM-
PLEXO CENTENÁRIO, DOS BLOCOS 43 (UNIDADE ALMIR GABRIEL), 44 
(APOIO TÉCNICO LOGÍSTICO), E DA SUBESTAÇÃO DE ENERGIA, USINA 
DE GERAÇÃO E CABINE DE MEDIÇÃO
Vigência:19/10/2021 a 19/10/2022
PAE Nº 2020/708476,CONCORRÊNCIA Nº 002/2020/FSCMP
Valor: R$ 5.856.668,76
Funcional Programática: 10.302.1507.8288 e 10.122.1297.8338; Fon-
tes de recursos: 0103, 0269 e 0261; Elemento de Despesa: 339037
Contratada:  PROMAC PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ/MF n.º 
13.418.982/0001-88
Endereço: Av. Almirante Barroso, 2010, Sala 12, Bairro do Marco, Belém/
PA, CEP 66.093-020,  Telefone: (91) 98128-6345 / 99116-1414 / 3237-
1721
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 718692

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Contrato nº 296/2020

Data de Assinatura: 05/10/2020
PAE Nº 2020/595577
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a substituição dos fis-
cais do Contrato supramencionado, passando a ser fiscal titular o servidor 
ARNALDO PINTO MACEDO - MAT: 5959803/1, lotado como Coordenador 
de Higienização (CHIG) e para fiscal substituto o servidor: PAULO SÉRGIO 
RAMOS MAIA - MAT: 5955931/1, lotado como gerente Hotelaria Hospita-
lar (GHOT), em substituição a servidora Elaine Cristina Farias de Miranda, 
Cargo Enfermeira, Lotada na Assessoria de Controle de Infecção Hospitalar, 

Matricula: 57192483 . Os contatos serão realizados através do telefone 
(91) 4009 – 2206 e do e-mail: acihsantacasapa@gmail.com.
Contratada: SOLLID COMÉRCIO LTDA, CNPJ/MF n.º11.489.912/0001-95
Endereço: Travessa Saldanha Marinho n°98, Bairro da Campina, Belém/PA, 
CEP:66.015-360, Telefone: (91) 3222-9492/ 98219- 0293
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 718918

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 070/2021-CPL/FSCMP

A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
do Pregoeiro designado pela PORTARIA Nº 524/2021-GP/FSCMP, torna 
público  data da licitação  em referência, no dia  12/11/2021 às 09:30 
(Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço por Item.
OBJETO: A presente licitação tem como objeto futura e eventual Aquisição 
de material técnico hospitalar - saneantes , objetivando abastecer a Fun-
dação Santa Casa de Misericórdia - FSCMP, de acordo com as condições 
estabelecidas neste Edital e seus Anexos.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.comprasnet.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites www.comprasnet.gov.br  ou pelo 
Portal de Compras: Compras Pará: www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 20 de outubro de 2021.
Rodrigo Fernando Rodrigues Wanzeller
Pregoeiro/FSCMP

Protocolo: 718981
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 068/2021-CPL/FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
do Pregoeiro designada pela PORTARIA Nº 524/2021-GP/FSCMP, torna 
público  data da licitação  em referência, no dia  08/11/2021 às 09:30 
(Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço por Lote.
OBJETO: A presente licitação tem como objeto futura e eventual Aquisição 
de material necessário para realizar os exames de biópsia e endoscopia , 
objetivando abastecer a Fundação Santa Casa de Misericórdia - FSCMP, de 
acordo com as condições estabelecidas neste Edital e seus Anexos.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.comprasnet.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites www.comprasnet.gov.br  ou pelo 
Portal de Compras: Compras Pará: www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 20 de outubro de 2021.
Rodrigo Fernando Rodrigues Wanzeller
Pregoeiro/FSCMP

Protocolo: 718693
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 069/2021-CPL/FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
do Pregoeiro designado pela PORTARIA Nº 524/2021-GP/FSCMP, torna 
público  data da licitação  em referência, no dia  10/11/2021 às 09:30 
(Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço por Item.
OBJETO: A presente licitação tem como objeto futura e eventual Aquisição 
de material técnico hospitalar - kit de derivação ventricular e válvulas de 
hidrocefalia , objetivando abastecer a Fundação Santa Casa de Misericór-
dia - FSCMP, de acordo com as condições estabelecidas neste Edital e seus 
Anexos.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.comprasnet.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites www.comprasnet.gov.br  ou pelo 
Portal de Compras: Compras Pará: www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 20 de outubro de 2021.
Rodrigo Fernando Rodrigues Wanzeller
Pregoeiro/FSCMP

Protocolo: 718803

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 2
Data de Assinatura: 20/10/2021
Justificativa: Inclusão das Fontes de Recursos: 0149009366 e 0149009308, 
consoante permite o § 8º do artigo 65 da Lei 8.666/93.
Contrato nº 296/2020-PE SRP nº 048/2020/FSCMP
 PAE nº 2021/411436
Contratada: SOLLID COMERCIO LTDA
Ordenador: Dr. Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 718964

OUTRAS MATÉRIAS

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2021NE01718

Valor: R$16.608,24
Data: 07/10/2021
Objeto: Compra emergencial de material de consumo - MATERIAIS AUXI-
LIARES EM EXAMES GDIE PAE nº 2021/1051210 - Dispensa de Licitação 
Nº 144/2021/FSCMP Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fonte de 
Recurso: 0103; Elemento de Despesa: 339030


